
11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 1/14

NÚMERO
096 NOVEMBRO
DE
2022

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

SUMÁRIO

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2
PORTARIA Nº 119, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 3
PORTARIA Nº 120, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 4
LEI Nº 2.581, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 5
PUBLICAÇÕES DO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2022 9

EXPEDIENTE
O Diário do Município de Camanducaia, veiculado exclusivamente
na
forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta
deste
Município.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Camanducaia poderão
ser
consultadas através de internet, por meio do seguinte
endereço
eletrônico: diario.camanducaia.mg.gov.br
As consultas e
pesquisas são de acesso gratuito e independente de
qualquer
cadastro.

ÓRGÃO
Prefeitura Municipal de Camanducaia

CNPJ: 17.935.396/0001-61

Endereço: Av. Targino Vargas, 45 - Camanducaia/MG

Telefone: (35) 3433-1323


Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 2/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 
A Prefeitura Municipal de Camanducaia – MG torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado para
os cargos listados abaixo.
As inscrições deverão ser efetuadas via internet, acessando o endereço eletrônico da Prefeitura
<www.camanducaia.mg.gov.br>, conforme os procedimentos estabelecidos nos editais.
 

Período das Inscrições: do dia 21de novembro de 2022 ao dia 12 de dezembro de 2022
 

Processo Seletivo Simplificado 114/2022
Estagiário curso superior de Direito

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h

http://www.camanducaia.mg.gov.br/


11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 3/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

PORTARIA Nº 119, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 119, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
 

 
Dispõe sobre a nomeação para gestor do Fundo Municipal de Cultura e dá outras
providências.

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais.
 
             CONSIDERANDO a Lei Municipal 2.575/2022.

 
RESOLVE:
 
              Art. 1º Fica nomeado o Sr. Rodrigo Alves de Oliveira como gestor do Fundo Municipal de cultura.
 

              Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.

 

              Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

 

 

Rodrigo Alves de Oliveira
Prefeito de Camanducaia/MG

 
 

Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia sete de novembro
de dois mil e vinte e dois.

 

 

 

Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria

Chefe de Gabinete

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 4/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

PORTARIA Nº 120, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022

 

PORTARIA Nº 120, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022
 

 
Dispõe sobre a nomeação para cargos de confiança na Administração Pública, e dá
outras providências.

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais.

 
RESOLVE:
 
              Art. 1º Fica a Sra. Junia Marina Moraes Osterne, nomeada, a partir de 09/11/2022 para o cargo de
Assessor de Secretário.
 

              Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.

 

              Art. 3º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

 

 

Rodrigo Alves de Oliveira
Prefeito de Camanducaia/MG

 
 

Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia nove de novembro
de dois mil e vinte e dois.

 

 

 

Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria

Chefe de Gabinete

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 5/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

LEI Nº 2.581, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

 
LEI Nº 2.581, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

 

 

“Cria o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social – FHIS e institui o
Conselho Gestor do FHIS.”

 
 

                      A Câmara Municipal de Camanducaia, por seus legítimos representantes APROVOU e eu,
RODRIGO ALVES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei.
 
 
           Art. 1º Esta Lei cria o Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS e institui o Conselho-Gestor do
FHIS.
 

CAPÍTULO I
 

DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
 

Seção I
Objetivos e Fontes

 
           Art. 2º Fica criado o Fundo de Habitação de Interesse Social – FHIS, de natureza contábil, com o objetivo
de centralizar e gerenciar recursos orçamentários para os programas destinados a implementar políticas
habitacionais de interesse social direcionadas à população de menor renda.
           
           Art. 3º O FHIS é constituído por:
 
           I – dotações do Orçamento Geral do Município, classificadas na função de habitação;
 
           II – outros fundos ou programas que vierem a ser incorporados ao FHIS;
 
           III – recursos provenientes de empréstimos externos e internos para programas de
habitação;
 
           IV – contribuições e doações de pessoas físicas ou jurídicas, entidades e organismos
de cooperação nacionais ou internacionais;
 
           V – receitas operacionais e patrimoniais de operações realizadas com recursos do
FHIS;
 
           VI – outros recursos que lhe vierem a ser destinados.
 

Seção II

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 6/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

Do Conselho-Gestor do FHIS
 
           Art. 4º O FHIS será gerido por um Conselho-Gestor.
 
           Art. 5º O Conselho Gestor é órgão de caráter deliberativo e será composto por representantes de entidades
públicas e privadas, bem como de segmentos da sociedade ligados à área de habitação, tendo como garantia o
princípio democrático de escolha de seus representantes e a proporção de ¼ (um quarto) das vagas aos
representantes de movimentos populares.
 
           § 1º A composição, as atribuições e o regulamento do Conselho Gestor poderão ser estabelecidos pelo
Poder Executivo.
 
           § 2º A Presidência do Conselho-Gestor do FHIS será exercida pelo Secretário de Ação Social, Inclusão e
Cidadania.
 
           § 3º O presidente do Conselho-Gestor do FHIS exercerá o voto de qualidade.
 
           § 4º Competirá à Secretaria de Ação Social, Inclusão e Cidadania proporcionar ao Conselho Gestor os
meios necessários ao exercício de suas competências.
 

Seção III
Das Aplicações dos Recursos do FHIS

 
           Art. 6º As aplicações dos recursos do FHIS serão destinadas a ações vinculadas aos programas de
habitação de interesse social que contemplem:
 
           I – aquisição, construção, conclusão, melhoria, reforma, locação social e arrendamento de unidades
habitacionais em áreas urbanas e rurais;
 
           II – produção de lotes urbanizados para fins habitacionais;
 
           III – urbanização, produção de equipamentos comunitários, regularização fundiária e
urbanística de áreas caracterizadas de interesse social;
 
           IV – implantação de saneamento básico, infra-estrutura e equipamentos urbanos, complementares aos
programas habitacionais de interesse social;
 
           V – aquisição de materiais para construção, ampliação e reforma de moradias;
 
           VI – recuperação ou produção de imóveis em áreas encortiçadas ou deterioradas, centrais ou periféricas,
para fins habitacionais de interesse social;
 
           VII – outros programas e intervenções na forma aprovada pelo Conselho-Gestor do FHIS.
 
           § 1º Será admitida a aquisição de terrenos vinculada à implantação de projetos habitacionais.
 

Seção IV
Das Competências do Conselho Gestor do FHIS

 

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 7/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

           Art. 7º Ao Conselho Gestor do FHIS compete:
 
           I – estabelecer diretrizes e fixar critérios para a priorização de linhas de ação, alocação de recursos do
FHIS e atendimento dos beneficiários dos programas habitacionais, observado o disposto nesta Lei, a política e o
plano municipal de habitação;
 
           II – aprovar orçamentos e planos de aplicação e metas anuais e plurianuais dos recursos do FHIS;
 
           III – fixar critérios para a priorização de linhas de ações;
 
           IV – deliberar sobre as contas do FHIS;
 
           V – dirimir dúvidas quanto à aplicação das normas regulamentares, aplicáveis ao FHIS, nas matérias de
sua competência;
 
           VI – aprovar seu regimento interno.
 
           § 1º As diretrizes e critérios previstos no inciso I do caput deste artigo deverão observar ainda as normas
emanadas do Conselho Gestor do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social, de que trata a Lei Federal nº.
11.124, de 16 de junho de 2005, nos casos em que o FHIS vier a receber recursos federais.
           § 2º O Conselho Gestor do FHIS promoverá ampla publicidade das formas e critérios de acesso aos
programas, das modalidades de acesso à moradia, das metas anuais de atendimento habitacional, dos recursos
previstos e aplicados, identificados pelas fontes de origem, das áreas objeto de intervenção, dos números e valores
dos benefícios e dos financiamentos e subsídios concedidos, de modo a permitir o acompanhamento e fiscalização
pela sociedade.
 
           § 3º O Conselho Gestor do FHIS promoverá audiências públicas e conferências, representativas dos
segmentos sociais existentes, para debater e avaliar critérios de alocação de recursos e programas habitacionais
existentes.
 

CAPÍTULO II
 

DISPOSIÇÕES GERAIS, TRANSITÓRIAS E FINAIS
 

           Art. 8º Esta Lei será implementada em consonância com a Política Nacional de Habitação e com o Sistema
Nacional de Habitação de Interesse Social.
 
           Art. 9º Revogam-se as disposições contrárias, em especial a Lei Municipal nº 903/2005 e Lei Municipal nº
1688/2010.
 
           Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
           

 
 
 

Camanducaia, 07 de novembro de 2022
RODRIGO ALVES DE OLIVEIRA

Prefeito de Camanducaia/MG
 

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 8/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

 
Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia sete de novembro
de dois mil e vinte e dois.

 
 
 
 
 

Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria
Chefe de Gabinete

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 9/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

PUBLICAÇÕES DO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO

Aviso de Licitação: Proc. 000292/22    – PREGÃO PRESENCIAL – nº 110 / 2022   - Tipo: Menor Preço
Unitário. –Objeto: AQUISIÇÃO DE GRADES PARA PROTEÇÃO DE ÁRVORES. Valor Estimado: R$ 23.201,00
(vinte e três mil, duzentos e um reais)  - Abertura dia 28/11/2022 ás 09:00. Obs. Informações e Retirada da
integra do Edital na Prefeitura; horário comercial no setor de Licitações ou
site:https://www.camanducaia.mg.gov.br/transparencia/licitacao/aviso-de-publicacao.

 

Ratificação: Proc. 293/22 – Inexigibilidade – nº 007/22 - Objeto: Contratação de Acesso para Serviço de
Banco de Preços. Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, CNPJ DE Nº 07.797.967/0001-
95 - CONTRATO nº 0170/22 no valor de R$ 9.875,00 (nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais).
Contratante: O Município de Camanducaia. Fundamentado no artigo 25, inciso I,  da Lei 8.666/93. Rodrigo
Alves de Oliveira – Prefeito Municipal. 

Ratificação: Proc. 294/22 – Inexigibilidade – nº 008/22 - Objeto: Contratação de Acesso Aplicativo Govfácil.
Contratada: GOVFACIL GESTAO &  TECNOLOGIA LTDA, CNPJ DE Nº 41.886.613/0001-55 - CONTRATO nº
0171/22 no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais). Contratante: O Município de Camanducaia.
Fundamentado no artigo 25, inciso I,  da Lei 8.666/93. Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal. 

Aviso de Licitação: Proc. 000296/22    – PREGÃO ELETRÔNICO – nº 37 / 2022  SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS - Tipo: Menor Preço Unitário. –Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS. Valor
Estimado: R$ 574.176,00 (quinhentos e setenta e quatro mil, cento e setenta e seis reais)  - Abertura dia
29/11/2022 ás 09:00. Obs. Informações e Retirada da integra do Edital na Prefeitura; horário comercial no
setor de Licitações ou site:https://www.camanducaia.mg.gov.br/transparencia/licitacao/aviso-de-
publicacao.

Ratificação: Proc. 297/22 – Inexigibilidade – nº 0009/22 - Objeto: Contratação Banda Estilo Novo.
Contratada: RENATO ALEXANDRE DA SILVA SOM, CNPJ DE Nº 11.451.058/0001-78 - CONTRATO nº
0172/22 no valor de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Contratante: O Município de
Camanducaia. Fundamentado no artigo 25, inciso III,  da Lei 8.666/93. Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito
Municipal.

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 10/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

EXTRATO DE CONTRATO/REEQUILIBIRO/ADITAMENTO

 

Extrato de Contrato/homologação Proc.000293/22 – Modalidade: INEXIGIBILIDADE n.º 0007/22. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE ASSINATURA PARA ACESSO AO SERVIÇO DE BANCO DE. Homologado 04/11/2022.
Adjudicado: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, CNPJ DE Nº 07.797.967/0001-95 - CONTRATO nº
0170/22 no valor de R$ 9.875,00 (nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais); conforme Art. 25, inciso I,
da Lei 8.666/93,Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

 

Extrato de Contrato/homologação Proc.000294/22 – Modalidade: INEXIGIBILIDADE n.º 0008/22. Objeto:
APLICATIVO GOVFÁCIL. Homologado 07/11/2022. Adjudicado: GOVFACIL GESTAO &  TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ DE Nº 41.886.613/0001-55 - CONTRATO nº 0171/22 no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais);
conforme Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93. Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de
Oliveira – Prefeito Municipal.

 

Extrato de Contrato/homologação Proc.000297/22 – Modalidade: INEXIGIBILIDADE n.º 0010/22. Objeto:
CONTRATAÇÃO DA BANDA NOVO ESTILO PARA A FESTA DE NATAL NO DI. Homologado 09/11/2022.
Adjudicado: RENATO ALEXANDRE DA SILVA SOM, CNPJ DE Nº 11.451.058/0001-78 - CONTRATO nº
0172/22 no valor de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais); conforme Art. 25, inciso III, da Lei
8.666/93. Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

 

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000281/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0104/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Homologado
01/11/2022. Adjudicado: ADEMIR VIEIRA DA SILVA-CPF 02797919688-ME, CNPJ DE Nº 01.833.164/0001-
62 - ATA REG. PRE nº 138/22 no valor de R$ 310.670,00 (trezentos e dez mil, seiscentos e setenta reais);
Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

 

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000281/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0104/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Homologado
01/11/2022. Adjudicado: MADEIREIRA BRAUNA LTDA - ME, CNPJ DE Nº 04.727.577/0001-50 - ATA REG.
PRE nº 139/22 no valor de R$ 57.664,50 (cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e
cinquenta centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito
Municipal.

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000281/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0104/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Homologado
01/11/2022. Adjudicado: LEMBRA DE MIM MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA ME, CNPJ DE Nº
07.866.938/0001-38 - ATA REG. PRE nº 140/22 no valor de R$ 663.383,10 (seiscentos e sessenta e três

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 11/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

mil, trezentos e oitenta e três reais e dez centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo
Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000281/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0104/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Homologado
01/11/2022. Adjudicado: GABRIELA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ DE Nº 04.184.646/0001-
27 - ATA REG. PRE nº 141/22 no valor de R$ 102.064,49 (cento e dois mil e sessenta e quatro reais e
quarenta e nove centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito
Municipal.

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000281/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0104/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Homologado
01/11/2022. Adjudicado: LUIS CARLOS CRABI, CNPJ DE Nº 05.556.039/0001-03 - ATA REG. PRE nº 142/22
no valor de R$ 304.000,00 (trezentos e quatro mil reais); Contratante: O Município de Camanducaia
Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000281/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0104/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Homologado
01/11/2022. Adjudicado: VILA RICA INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES LTDA-EPP, CNPJ DE Nº
71.376.784/0001-03 - ATA REG. PRE nº 143/22 no valor de R$ 206.648,95 (duzentos e seis mil, seiscentos
e quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo
Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000281/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0104/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Homologado
01/11/2022. Adjudicado: PROJIACO DISTRIBUIDORA DE FERRO E ACO LTDA, CNPJ DE Nº
06.061.390/0001-96 - ATA REG. PRE nº 144/22 no valor de R$ 215.337,80 (duzentos e quinze mil,
trezentos e trinta e sete reais e oitenta centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo
Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000281/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0104/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Homologado
01/11/2022. Adjudicado: TUBAO LTDA - EPP, CNPJ DE Nº 40.064.806/0001-68 - ATA REG. PRE nº 145/22
no valor de R$ 417.820,00 (quatrocentos e dezessete mil, oitocentos e vinte reais); Contratante: O
Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 12/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000281/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0104/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Homologado
01/11/2022. Adjudicado: UAIX COMERCIO E SERVICOS LTDA-ME, CNPJ DE Nº 46.614.861/0001-60 - ATA
REG. PRE nº 146/22 no valor de R$ 78.284,57 (setenta e oito mil, duzentos e oitenta e quatro reais e
cinquenta e sete centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito
Municipal.

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000281/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0104/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Homologado
01/11/2022. Adjudicado: GUARAIUVA MATERIAIS PARA CONSTRUCOES LTDA, CNPJ DE Nº
03.655.579/0001-19 - ATA REG. PRE nº 147/22 no valor de R$ 416.088,20 (quatrocentos e dezesseis mil e
oitenta e oito reais e vinte centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira
– Prefeito Municipal.

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000281/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0104/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. Homologado
01/11/2022. Adjudicado: MINERADORA BARBOSA GRESPAN LTDA, CNPJ DE Nº 08.774.403/0001-08 - ATA
REG. PRE nº 148/22 no valor de R$ 218.664,00 (duzentos e dezoito mil, seiscentos e sessenta e quatro
reais); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000282/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0105/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATRAVÉS DA TABEL. Homologado
01/11/2022. Adjudicado: VALE COMERCIAL LTDA, CNPJ DE Nº 71.336.101/0001-86 - ATA REG. PRE nº
149/22 no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo Alves
de Oliveira – Prefeito Municipal.

Extrato de Ata de Reg. de Preços/homologação Proc.000277/22 – Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL n.º
0102/22 . Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A.
Homologado 04/11/2022. Adjudicado: OUROPAV CONSTRUTORA E LOTEADORA LTDA-EPP, CNPJ DE Nº
14.341.694/0001-35 - ATA REG. PRE nº 150/22 no valor de R$ 699.940,60 (seiscentos e noventa e nove
mil, novecentos e quarenta reais e sessenta centavos); Contratante: O Município de Camanducaia Rodrigo
Alves de Oliveira – Prefeito Municipal.

Retificação de Publicação - II Aditamento Contratual – Contrato nº 014/22 - Proc. 0252/21 - Mod: Pregão
Eletrônico nº 004/21. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis. Publicado no Site da Prefeitura
no dia 27/10/2022, onde se-lê , Contratante - O Município de Camanducaia. Contratada: PROJINSTE
CONSTRUCOES LTDA – EPP, leia-se Contratada: COMERCIAL FLORIANO & COSTA LTDA-ME.  Fica aditado
em 7,55% o valor do contrato original, totalizando de R$ 16.676,55 (dezesseis mil seiscentos e setenta e
seis reais e cinquenta e cinco centavos).  Rodrigo Alves de Oliveira - Prefeito Municipal.    

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h



11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 13/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

 

IV Prorrogação Contratual: Contrato nº 033/18 - Proc. nº 21/18 – Mod: Dispensa . Objeto: LOCAÇÃO DE
IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA ADMINISTRAÇÃO DE PREFEITURA MUNICIPAL - Contratante:
O Município de Camanducaia. Fica prorrogado o contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamentado no
artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. Rodrigo Alves de Oliveira - Prefeito Municipal.

I Prorrogação Contratual: Contrato nº 109/21 - Proc. nº 185/21 – Mod: Dispensa . Objeto: Contratação de
Link de Internet - Contratante: O Município de Camanducaia. Fica prorrogado o contrato por mais 12 (doze)
meses. Fundamentado no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. Rodrigo Alves de Oliveira - Prefeito Municipal.

I Aditamento Contratual – Contrato nº 026/22 - Proc. 005/22 - Mod: Pregão 02/22. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MOVEIS E ELETRODOMÉSTICOS. Contratante - O Município de Camanducaia. Contratada: TECNOFORTE
SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP.  Fica aditado em 12,70% o valor do contrato original,
totalizando de R$ 4.640,00 (quatro mil seiscentos e quarenta reais). Rodrigo Alves de Oliveira - Prefeito
Municipal.

IV Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual: Processo nº 152/22 -Pregão Presencial nº 052/22 -
Objeto: Eventual e Futura Aquisição de Combustível com Comodato de Bomba. Signatários: O Município de
Camanducaia e a empresa FUSAO DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, ATA R.P. nº 068/22. Fica autorizado o
realinhamento de preços com AUMENTO no valor total do - R$ 64.244,40 (sessenta e quatro mil duzentos
e quarenta e quatro reais e quarenta centavos). O Diesel S-10 com o aumento de 2,22%, sendo que o
valor passará de R$ 6,1523 (seis reais e um mil quinhentos e vinte e três milésimos de centavos) para R$
6,2887 (seis reais e dois mil

oitocentos e oitenta e sete milésimos de centavos). Prefeito Municipal: Rodrigo Alves de Oliveira.

MROSC

JUSTIFICATIVAS DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO - O presente Termo de Fomento tem por
objeto a celebração da parceria entre o Município de Camanducaia MG e o Projeto Esperança,   para
repasse de recursos por meio de emenda, justificativas completas no link :
https://www.camanducaia.mg.gov.br/transparencia/licitacao/aviso-de-publicacao/justificativa-de-
inexigibilidade-de-chamamento-publico .

                              

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h

https://www.camanducaia.mg.gov.br/transparencia/licitacao/aviso-de-publicacao/justificativa-de-inexigibilidade-de-chamamento-publico


11/11/2022 16:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA - DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar2.aspx?id=8488&mostrar=s 14/14

Sexta-feira, 11 de Novembro, de 2022 Edição n°
096

  

Telefone: (35) 3433-1323

Site: www.camanducaia.mg.gov.br

Funcionamento:

Segunda a sexta das 08h às 11h e das 13h às 17h


		2022-11-11T16:17:49-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




